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 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

  DECRETO  10 ottobre 2022 .

      Regolazione finanziaria delle maggiori entrate relative 
alle tasse automobilistiche per l’anno 2014.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLE FINANZE 

 E 

 IL RAGIONIERE GENERALE
DELLO STATO 

 Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante «Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato (legge finanziaria per il 2007)»; 

 Visto l’art. 1, comma 321, della legge n. 296 del 2006, 
il quale ha sostituito la tabella di cui all’art. 1, comma 2, 
del decreto del Ministro delle finanze 27 dicembre 1997, 
aumentando, dai pagamenti successivi al 1° gennaio 
2007, l’importo delle tariffe delle tasse automobilisti-
che in base al principio di sostenibilità ambientale dei 
veicoli disponendo, al contempo, una riduzione percen-
tuale dei trasferimenti statali destinati alle regioni e alle 
Province autonome di Trento e Bolzano in ragione del 
maggior gettito derivante dal predetto tributo; 

 Visto l’art. 1, comma 322, della medesima legge 
n. 296 del 2006, il quale demanda ad un decreto del Mi-
nistero dell’economia e delle finanze, da adottare d’in-
tesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, la definizione delle regolazioni finanziarie del-
le maggiori entrate nette derivanti dall’attuazione delle 
norme di cui al comma 321 e dei criteri per la corrispon-
dente riduzione dei trasferimenti dello Stato alle regioni 
e alle Province autonome di Trento e di Bolzano; 

 Visto l’art. 2, commi 63 e 64, del decreto-legge 3 ot-
tobre 2006, n. 262, convertito, con modificazioni, dal-
la legge 24 novembre 2006, n. 286, che ha aumentato, a 
partire dal 1° gennaio 2007, l’importo delle tariffe delle 
tasse automobilistiche per i motocicli in base al principio 
di sostenibilità ambientale dei veicoli disponendo, al con-
tempo, una riduzione percentuale dei trasferimenti statali 
destinati alle regioni e alle Province autonome di Trento e 
Bolzano in ragione del maggior gettito derivante dal pre-
detto tributo; 

 Vista la sentenza n. 31 del 1° marzo 2019 con la quale 
la Corte costituzionale ha escluso l’applicazione delle re-
golazioni contabili di cui all’art. 1, comma 322, della leg-
ge n. 296 del 2006 nei confronti della Regione Sardegna; 

 Vista la sentenza n. 107 del 27 maggio 2021 con la 
quale la Corte costituzionale ha stabilito che lo Stato non 
può intervenire sul gettito della tassa automobilistica del-
le Province autonome di Trento e di Bolzano e sulla sua 
regolazione; 

 Considerato che per l’anno 2014, in ragione dei ri-
spettivi statuti di autonomia e delle relative norme di at-
tuazione, il gettito della tassa automobilistica è di totale 
spettanza erariale nella Regione Friuli - Venezia Giulia, di 
totale spettanza regionale nella Regione Siciliana e nella 
Regione Valle d’Aosta; 

 D’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e 
di Bolzano nella seduta del 28 settembre 2022; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

  Decretano:    

  Art. 1.
     1. È approvata l’allegata tabella A indicante il maggior 

gettito da attribuire allo Stato in applicazione dell’art. 1, 
comma 321, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai fini 
delle relative regolazioni finanziarie per l’anno 2014. Gli 
importi indicati sono quelli derivanti dall’aumento della 
tariffa erariale delle tasse automobilistiche, con esclusio-
ne di eventuali modifiche su base regionale.   

  Art. 2.
     1. Gli importi spettanti all’Erario indicati nell’alle-

gata tabella B saranno versati dalle regioni all’entrata 
del bilancio dello Stato sul capo X - cap. 2368 - art. 06 
con la causale «Compensazione tasse automobilistiche 
anno 2014» entro il termine perentorio di sessanta gior-
ni dalla data di pubblicazione del presente decreto nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana, dandone 
comunicazione al Dipartimento della Ragioneria gene-
rale dello Stato. 

 2. Qualora il versamento degli importi spettanti 
all’Erario non sia effettuato entro il termine indicato 
al comma 1, il Dipartimento della Ragioneria genera-
le dello Stato provvederà al recupero mediante corri-
spondente riduzione dei trasferimenti erariali destinati a 
ciascuna regione a valere sulle somme a qualsiasi titolo 
spettanti. 

 3. Gli eventuali conguagli derivanti da operazioni di 
susseguente rettifica degli importi riportati nella tabella 
B di cui al comma 1 andranno ad incidere sui dati relativi 
alle annualità successive. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 10 ottobre 2022 

  Il direttore generale
delle finanze
     LAPECORELLA   

 Il Ragioniere generale
dello Stato
   MAZZOTTA     
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Tabella B PROSPETTO REGOLAZIONI CONTABILI REGIONI-ERARIO 
ANNO 2014

Minor gettito 
regionale

(da eco-incentivi)

Maggior gettito 
regionale

(da riscossioni)

Somme spettanti 
all'Erario

(a) (b) (b) - (a)

1 Abruzzo 0.00 5,336,492.88 5,336,492.88

2 Basilicata 0.00 2,069,781.01 2,069,781.01

4 Calabria 0.00 4,424,693.74 4,424,693.74

5 Campania 0.00 13,827,091.51 13,827,091.51

6 Emilia Romagna 0.00 21,940,030.57 21,940,030.57

8 Lazio 0.00 22,886,511.50 22,886,511.50

9 Liguria 0.00 5,532,080.13 5,532,080.13

10 Lombardia 0.00 47,343,181.54 47,343,181.54

11 Marche 0.00 6,742,500.12 6,742,500.12

12 Molise 0.00 1,339,523.57 1,339,523.57

13 Piemonte 0.00 20,592,555.43 20,592,555.43

14 Puglia 0.00 12,569,993.98 12,569,993.98

16 Sicilia 0.00 12,189,421.55 12,189,421.55

17 Toscana 0.00 16,872,679.51 16,872,679.51

19 Umbria 0.00 4,152,741.29 4,152,741.29

20 Valle d'Aosta 0.00 1,928,200.72 1,928,200.72

21 Veneto 0.00 28,089,026.39 28,089,026.39

totale 0.00 227,836,505.44 227,836,505.44

  22A05864
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    DECRETO  10 ottobre 2022 .

      Regolazione finanziaria delle maggiori entrate relative 
alle tasse automobilistiche per l’anno 2015.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLE FINANZE 

 E 

 IL RAGIONIERE GENERALE
DELLO STATO 

 Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante 
«Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria per il 2007)»; 

 Visto l’art. 1, comma 321, della legge n. 296 del 
2006, il quale ha sostituito la tabella di cui all’art. 1, 
comma 2, del decreto del Ministro delle finanze 27 di-
cembre 1997, aumentando, dai pagamenti successivi 
al 1° gennaio 2007, l’importo delle tariffe delle tasse 
automobilistiche in base al principio di sostenibilità 
ambientale dei veicoli disponendo, al contempo, una 
riduzione percentuale dei trasferimenti statali destinati 
alle regioni e alle Province autonome di Trento e Bol-
zano in ragione del maggior gettito derivante dal pre-
detto tributo; 

 Visto l’art. 1, comma 322, della medesima legge 
n. 296 del 2006, il quale demanda ad un decreto del 
Ministero dell’economia e delle finanze, da adottare 
d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento 
e di Bolzano, la definizione delle regolazioni finanzia-
rie delle maggiori entrate nette derivanti dall’attuazio-
ne delle norme di cui al comma 321 e dei criteri per la 
corrispondente riduzione dei trasferimenti dello Stato 
alle regioni e alle Province autonome di Trento e di 
Bolzano; 

 Visto l’art. 2, commi 63 e 64, del decreto-legge 3 ot-
tobre 2006, n. 262, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24 novembre 2006, n. 286, che ha aumentato, 
a partire dal 1° gennaio 2007, l’importo delle tariffe 
delle tasse automobilistiche per i motocicli in base al 
principio di sostenibilità ambientale dei veicoli dispo-
nendo, al contempo, una riduzione percentuale dei tra-
sferimenti statali destinati alle regioni e alle Province 
autonome di Trento e Bolzano in ragione del maggior 
gettito derivante dal predetto tributo; 

 Vista la sentenza n. 31 del 1° marzo 2019 con la 
quale la Corte costituzionale ha escluso l’applicazione 
delle regolazioni contabili di cui all’art. 1, comma 322, 
della legge n. 296 del 2006 nei confronti della Regione 
Sardegna; 

 Vista la sentenza n. 107 del 27 maggio 2021 con la 
quale la Corte costituzionale ha stabilito che lo Stato 
non può intervenire sul gettito della tassa automobili-
stica delle Province autonome di Trento e di Bolzano e 
sulla sua regolazione; 

 Considerato che per l’anno 2015, in ragione dei ri-
spettivi statuti di autonomia e delle relative norme di 
attuazione, il gettito della tassa automobilistica è di 

totale spettanza erariale nella Regione Friuli-Venezia 
Giulia, di totale spettanza regionale nella Regione Si-
ciliana e nella Regione Valle d’Aosta; 

 D’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento 
e di Bolzano nella seduta del 28 settembre 2022; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
recante le norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

  Decretano:    

  Art. 1.

     1. È approvata l’allegata Tabella A indicante il mag-
gior gettito da attribuire allo Stato in applicazione 
dell’art. 1, comma 321, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, ai fini delle relative regolazioni finanziarie per 
l’anno 2015. Gli importi indicati sono quelli derivan-
ti dall’aumento della tariffa erariale delle tasse auto-
mobilistiche, con esclusione di eventuali modifiche su 
base regionale.   

  Art. 2.

     1. Gli importi spettanti all’Erario indicati nell’alle-
gata Tabella B saranno versati dalle regioni all’entrata 
del bilancio dello Stato sul capo X - Cap. 2368 - art. 06 
con la causale «Compensazione tasse automobilisti-
che anno 2015» entro il termine perentorio di sessanta 
giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana, dan-
done comunicazione al Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato. 

 2. Qualora il versamento degli importi spettanti 
all’Erario non sia effettuato entro il termine indicato 
al comma 1, il Dipartimento della Ragioneria genera-
le dello Stato provvederà al recupero mediante corri-
spondente riduzione dei trasferimenti erariali destinati 
a ciascuna regione a valere sulle somme a qualsiasi ti-
tolo spettanti. 

 3. Gli eventuali conguagli derivanti da operazioni di 
susseguente rettifica degli importi riportati nella tabel-
la B di cui al comma 1 andranno ad incidere sui dati 
relativi alle annualità successive. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 10 ottobre 2022 

  Il direttore generale 
delle finanze
     LAPECORELLA   

  Il Ragioniere generale 
dello Stato   
   MAZZOTTA    
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Tabella B PROSPETTO REGOLAZIONI CONTABILI REGIONI-ERARIO 
ANNO 2015

Minor gettito 
regionale

(da eco-incentivi)

Maggior gettito 
regionale

(da riscossioni)

Somme spettanti 
all'Erario

(a) (b) (b) - (a)

1 Abruzzo 0.00 4,626,042.57 4,626,042.57

2 Basilicata 0.00 1,969,799.44 1,969,799.44

4 Calabria 0.00 4,327,999.71 4,327,999.71

5 Campania 0.00 12,865,671.02 12,865,671.02

6 Emilia Romagna 0.00 21,040,699.53 21,040,699.53

8 Lazio 0.00 21,095,800.55 21,095,800.55

9 Liguria 0.00 5,454,116.39 5,454,116.39

10 Lombardia 0.00 47,820,122.35 47,820,122.35

11 Marche 0.00 6,518,831.58 6,518,831.58

12 Molise 0.00 1,234,078.25 1,234,078.25

13 Piemonte 0.00 18,586,329.24 18,586,329.24

14 Puglia 0.00 10,538,487.54 10,538,487.54

16 Sicilia 0.00 11,321,659.83 11,321,659.83

17 Toscana 0.00 16,643,492.07 16,643,492.07

19 Umbria 0.00 4,136,057.77 4,136,057.77

20 Valle d'Aosta 0.00 1,945,986.78 1,945,986.78

21 Veneto 0.00 26,687,229.25 26,687,229.25

totale 0.00 216,812,403.87 216,812,403.87

  22A05865


